

Antreprenor: S.R.L. Valdemag Lux
 Beneficiar: Primăria mun. Hîncești
 Obiect: Lotul II: Amenajarea teritoriului grădiniței

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.2

Nr.	Simbol norme si Cod	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap.I	Demontări				
1	RpCP44 B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Demontarea	kg			1.01
						0.98
1.1	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0	37	0.01
1.2	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0	26	0.02
1.3	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	0.01	84.97	0.68
1.4	72120300 22700	Sudor	h-om	0	84.97	0.21
1.5	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0	84.97	0.08
1.6	24105200 06751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0	0	0
2	RpCF10 A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate,	m3			514.17
						513.22
2.1	41001262 02818	Apă	m3	0.05	19	0.95
2.2	71220300 12940	Pietrar	h-om	4.77	84.97	405.31
2.3	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1.27	84.97	107.91
2.4	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0.12	0	0
3	RpCB1 8A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaie	m3			752.36
						751.98
3.1	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.02	19	0.38
3.2	71230100 10200	Betonist	h-om	6.2	84.97	526.81
3.3	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	2.65	84.97	225.17
3.4	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0.15	0	0
4	RpDB3 6B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de	m			16.14
						16.14
4.1	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0.19	84.97	16.14
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic 2242m*0.06	m3			191.77
						135.95
5.1	93100600 19930	Muncitor	h-om	1.6	84.97	135.95

5.2	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.02	285	5.44
5.3	12340002 506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0.78	35	27.13
5.4	29522700 03370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.78	30	23.25
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta 2242m2*0.14	m3			18.96
						12.15
6.1	93100600 19930	Muncitor	h-om	0.14	84.97	12.15
6.2	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.02	285	6.81
6.3	29522600 03544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0.01	0	0
6.4	29525000 05607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0.01	0	0
7	Tsl50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12.5
						0
7.1	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.05	250	12.5
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100m 3			131.76
						30.59
8.1	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0	292	1.17
8.2	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.36	84.97	30.59
8.3	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4	250	100
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului,	100m 3			38.5
						0
9.1	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0.01	292	3.5
9.2	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.14	250	35
10	TsC04F 1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere	100m 3			325
						0
10.1	29522600 03502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1.3	250	325
11	Tsl51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3	t			7.68
						0
11.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0.03	250	7.68
	Cap.I	TOTAL Demontări				70676.34
	Cap.II	Lucrări de terasament				
12	TsC18A 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv	100m 3			525
						0
12.1	29522600 03553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.1	250	525
13	TsC03F 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna	100m 3			562.5
						0
13.1	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.25	250	562.5
14	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			19
						0
14.1	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.08	250	19

15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100m3			131.76
						30.59
15.1	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0	292	1.17
15.2	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.36	84.97	30.59
15.3	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4	250	100
16	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm	m3			15.29
						15.29
16.1	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.18	84.97	15.29
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			805.56
						409.56
17.1	22110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.96	100	396
17.2	71290200 12880	Peisagist-floricultor	h-om	4.82	84.97	409.56
18	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			75.08
						56.08
18.1	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	19	19
18.2	71290200 12880	Peisagist-floricultor	h-om	0.66	84.97	56.08
	Cap.II	TOTAL Lucrări de terasament				83283.06
	Cap.III	Pavaj acces între cartier				
19	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta,	m3			514.47
						31.44
19.1	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.23	19	4.41
19.2	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.31	317	415.59
19.3	71290200 12800	Pavator	h-om	0.37	84.97	31.44
19.4	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.15	285	43.61
19.5	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.02	250	5.75
19.6	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.05	285	13.68
20	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la	m2			78.48
						21.75
20.1	14111222 016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.17	292	50.81
20.2	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.02	19	0.38
20.3	93100600 19930	Muncitor	h-om	0.26	84.97	21.75
20.4	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.01	285	4.16
20.5	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.01	250	1.38
21	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau	m2			2.81
						1.15
21.1	14111222 016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.01	292	1.66

21.2	93100600 19930	Muncitor	h-om	0.01	84.97	1.15
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat	m2			256.87
						50.64
22.1	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6	2	3.2
22.2	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13.2	2	26.4
22.3	26611128 00655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1.02	160	162.4
22.4	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.01	317	1.59
22.5	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.04	317	12.05
22.6	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0.02	30	0.6
22.7	71290200 12800	Pavator	h-om	0.58	84.97	49.3
22.8	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0.02	84.97	1.34
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, , pe fundatie de beton 35x15 cm BR	m			267.34
						57.78
23.1	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.05	1200	63.6
23.2	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.5	2	7
23.3	14211022 00513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.01	317	3.17
23.4	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.01	19	0.11
23.5	26661228 00284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1.01	135	135.68
23.6	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.17	84.97	14.44
23.7	71290200 12800	Pavator	h-om	0.51	84.97	43.33
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			155
						25.49
24.1	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.05	1200	57.6
24.2	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.02	2	2.04
24.3	14211022 00513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0	317	0.95
24.4	26661228 00325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1.01	68.52	68.86
24.5	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0	19	0.06
24.6	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.12	84.97	10.2
24.7	71290200 12800	Pavator	h-om	0.18	84.97	15.29
	Cap.III	TOTAL Pavaj acces între cartier				1172111.9
	Cap.IV	Construcția gardului din elemente				
25	TsC02B 2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda	100m 3			1372.5
						0
25.1	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5.49	250	1372.5

26	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la	m3			44.18 44.18
26.1	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.52	84.97	44.18
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			506.87 84.12
27.1	14111222 01752	Piatra sparta	m3	1.15	292	335.8
27.2	41001262 02818	Apă	m3	0.1	19	1.9
27.3	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.99	84.97	84.12
27.4	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.21	35	7.35
27.5	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.42	185	77.7
28	DE10E	Borduri prefabricate din beton, , pe fundatie de beton 35x15 cm BR	m			267.34 57.78
28.1	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.05	1200	63.6
28.2	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.5	2	7
28.3	14211022 00513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.01	317	3.17
28.4	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.01	19	0.11
28.5	26661228 00284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1.01	135	135.68
28.6	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.17	84.97	14.44
28.7	71290200 12800	Pavator	h-om	0.51	84.97	43.33
29	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3			1576.43 335.63
29.1	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1.03	1200	1230
29.2	26511221 00397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284	0	0
29.3	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.76	0	0
29.4	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.7	0	0
29.5	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.29	0	0
29.6	71230100 10200	Betonist	h-om	3.55	84.97	301.64
29.7	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4	84.97	33.99
29.8	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0.06	0	0
29.9	29522600 03540	Buldozer	h-ut	0.02	0	0
29.1 0	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6	18	10.8
29.1 1	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.25	0	0
30	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm	m3			15.29 15.29

30.1	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0.18	84.97	15.29
31	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet	t			41293.22
						3398.8
31.1	28111063 01200	Elemente metalice	kg	1020	37	37740
31.2	28731559 01340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0.45	36	16.2
31.3	28741158 42700	Piulita hexag. M20	buc	6.5	2	13
31.4	28741158 02500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6.5	5	32.5
31.5	28741158 83700	Saiba M 20	buc	6.5	2	13
31.6	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.07	37	2.41
31.7	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.1	26	2.6
31.8	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2	18	36
31.9	40111062 02741	Energie electrica	kw	0.45	2.7	1.22
31.1 0	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	35	84.97	2973.95
31.1 1	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	5	84.97	424.85
31.1 2	34105200 06728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.15	250	37.5
32	CK14A	Porti si portite metalice cu rame din profiluri din otel forjat gata grunduite si	m2			2072.97
						145.3
32.1	20301129 30150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1	1854	1854
32.2	28741158 17604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4	10	40
32.3	28741158 42685	Piulita hexag. M8	buc	4	2	8
32.4	28741258 81227	Saiba plata M 8	buc	4	2	8
32.5	24302261 00034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0.1	32	3.2
32.6	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0.12	36	4.14
32.7	40111062 02741	Energie electrica	kw	0.23	2.7	0.62
32.8	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1.25	2.5	3.13
32.9	14211022 00496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0	317	1.27
32.1 0	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0	19	0.02
32.1 1	72120300 22700	Sudor	h-om	0.19	84.97	16.14
32.1 2	72140700 21400	Lacatus constructii metalice	h-om	0.96	84.97	81.57
32.1 3	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0.18	84.97	15.29
32.1 4	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0.38	84.97	32.29

32.1	24105200	Automacara	h-ut	0.02	265	5.3
5	06700					
33	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe	t			1247.15
						841.2
33.1	24301161	Vopsea pe baza de ulei	kg	11.2	20	224
	03000					
33.2	15421261	Ulei de in siccativat	kg	5.95	21	124.95
	08945					
33.3	23201162	Benzina auto tip CO/R 75	l	1.1	25	27.5
	00573					
33.4	03720107	Bumbac de şters	kg	2.95	10	29.5
	306661					
33.5	71410200	Zugrav vopsitor	h-om	9.9	84.97	841.2
	13300					
	Cap.IV	TOTAL Construcția gardului din				303771.57
	Cap.V	Construcția peretelui de sprijin la				
34	TsC02B	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda	100m			1372.5
	2		3			0
34.1	29522600	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	5.49	250	1372.5
	03521	buldoex				
35	TsA01A	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la	m3			44.18
	1					44.18
35.1	93100600	Muncitor necalificat	h-om	0.52	84.97	44.18
	19900					
36	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in	m2			142.4
						89.22
36.1	27341138	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.05	18	0.9
	03233					
36.2	28731458	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.08	23	1.84
	87000					
36.3	20301229	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0.09	280	25.2
	28385					
36.4	20101029	Scînduri de rășinoase	m3	0	5200	18.2
	03495					
36.5	20101029	Lemn rotund de rasinoase	m3	0	5200	2.6
	00900					
36.6	23201873	Decofrol	kg	0.12	37	4.44
	15789					
36.7	93100600	Muncitor deservire CM	h-om	0.1	84.97	8.5
	19920					
36.8	71240100	Dulgher	h-om	0.95	84.97	80.72
	10700					
37	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor	kg			20.91
						2.46
37.1	27106023	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1.03	18	18.45
	00000					
37.2	71230200	Fierar beton	h-om	0.03	84.97	2.46
	11140					
38	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3			1612.37
						382.37
38.1	26631021	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1.03	1200	1230
	00001					
38.2	26511221	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284	0	0
	00397					
38.3	14211022	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.76	0	0
	00525					

38.4	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.7	0	0
38.5	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.29	0	0
38.6	71230100 10200	Betonist	h-om	4.1	84.97	348.38
38.7	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4	84.97	33.99
38.8	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0.06	0	0
38.9	29522600 03540	Buldozer	h-ut	0.02	0	0
38.1 0	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6	0	0
38.1 1	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.25	0	0
39	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa,	m2			60.4
						38.24
39.1	24301161 04070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0.64	32	20.48
39.2	26531021 00830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0.05	2.5	0.13
39.3	26811260 014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.5	2	1
39.4	03720107 306661	Bumbac de șters	kg	0.05	10	0.5
39.5	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0	19	0.06
39.6	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0.45	84.97	38.24
40	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate	m			102.08
						55.23
40.1	28121063 05900	Profiluri uzinate	m	1.05	42	44.1
40.2	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1	2.5	2.5
40.3	26521021 00713	VAR PASTA	m3	0	580	0.17
40.4	41001162 02818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0	19	0.02
40.5	71330100 12100	Ipsosar	h-om	0.6	84.97	50.98
40.6	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0.05	84.97	4.25
40.7	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0	18	0.05
	Cap.V	TOTAL Construcția peretelui de sprijin la				29303.48

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.